UBND QUẬN PHÚ NHUẬN

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

ĐỘC LẬP

Số:         /KH-ĐL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Nhuận, ngày 06 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở

Năm học 2024-2025

Căn cứ Chỉ thị số 30-CT/BCT của Bộ Chính trị khóa VIII; Nghị định số

04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Kết luận số 120-KL/TW ngày 7/01/2016 của Bộ

Chính trị (khóa XI),

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy định

về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân;

Căn cứ Thông tri số 09-TT/TU ngày 17/08/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy,

Thông tri số 05-TT/QU ngày 7/09/2016 của Ban Thường vụ Quận ủy; và các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn của Thành phố, Quận về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Căn cứ Quyết định số        /QĐ – THCS ĐL ngày 06/9/2024 của Trường THCS

Độc Lập về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường;

Trường THCS Độc Lập xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở

năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các quan điểm, chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ

(QCDC) cơ sở đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong nhà trường nhằm tạo

sự chuyển biến nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đối với việc thực

hiện QCDC ở cơ sở;

2. Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đối với việc

thực hiện QCDC cơ sở; cải tiến lề lối, phương thức làm việc theo hướng gần dân, tôn

trọng dân, có trách nhiệm với dân, tăng cường đối thoại trực tiếp, lắng nghe ý kiến của

dân đảm bảo phát huy quyền làm chủ của nhân dân với phương châm “dân biết, dân

bàn, dân làm, dân kiểm tra” nhằm thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa, xã hội, giữ

vững an ninh, trật tự trong toàn ngành;

3. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất chính trị,

phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có

năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước,

2

phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền

hà, sách nhiễu góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh;

4. Thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị phải gắn liền với việc bảo đảm

sự lãnh đạo của tổ chức Đảng ở đơn vị; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; phát

huy vai trò của người đứng đầu đơn vị và của các tổ chức đoàn thể, quần chúng tại đơn

vị.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thực hiện QCDC ở cơ sở tại nơi làm việc theo Nghị định số 149/2018/NĐ-

CP ngày 07 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết khoản 3 điều 63 của

Bộ Luật Lao động về thực hiện QCDC ở cơ sở tại nơi làm việc nêu rõ: Công khai tình

hình thực hiện nhiệm vụ; Nội quy, quy chế và các văn bản quy định liên quan đến

nghĩa vụ, quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động; Thỏa ước lao động tập thể;

Nghị quyết Hội nghị người lao động; Việc trích lập, sử dụng quỹ khen thưởng, quỹ

phúc lợi và các quỹ do người lao động đóng góp (nếu có); Việc trích nộp kinh phí

công đoàn, đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; Tình hình thực

hiện thi đua, khen thưởng, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến quyền và lợi ích

hợp pháp của người lao động.

2. Xây dựng và thực hiện công khai minh bạch QCDC ở cơ sở tại nơi làm việc;

ban hành, tổ chức đối thoại với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân

viên, người lao động và học sinh để trao đổi, thảo luận các nội dung quy định đã được

đề ra trong quy chế mỗi quý một lần là yếu tố quan trọng nhằm kịp thời giải quyết

ngay những vấn đề bức xúc, hạn chế mâu thuẫn, tranh chấp, xung đột, đảm bảo quyền

và lợi ích hợp pháp; tôn trọng, bảo đảm các quyền dân chủ của người lao động tại nơi

làm việc.

3. Việc thực hiện QCDC trong hoạt động cơ quan được thủ trưởng đơn vị quan

tâm, chỉ đạo thực hiện; thường xuyên rà soát, bổ sung nội dung thực hiện QCDC cơ

sở; các chế độ chính sách được cụ thể hóa bằng các quy định, quy chế, quy trình và

công khai bằng nhiều hình thức phù hợp; tiếp tục tăng cường cải cách thủ tục hành

chính để tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên, người lao động, cha mẹ học sinh và học

sinh.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC tại đơn vị; thực hiện

QCDC gắn với phong trào thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh”.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cơ sở pháp lý xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

 - Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18 tháng 02 năm 1998 của Bộ Chính trị về xây

dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW ngày 7/01/2016 của Bộ

Chính trị (khóa XI);

 - Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 28 tháng 3 năm 2002 của Ban Bí thư về tiếp tục

đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Thông báo số 159-TB/TW ngày

15 tháng 11 năm 2004 của Ban Bí thư Trung ương về kết quả 6 năm thực hiện Chỉ thị

số 30-CT/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở;

3

 - Thông tri số 03-TT/QU ngày 27 tháng 12 năm 2010 của Ban Thường vụ Quận

ủy thực hiện Kết luận 65-KL/TW ngày 04 tháng 3 năm 2010 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị về xây dựng

và thực hiện QCDC ở cơ sở;

 - Chỉ thị số 31/2014/CT-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh về đẩy mạnh thực hiện QCDC ở cơ sở;

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự

nghiệp công lập;

 - Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ ban hành hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-

CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà

nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

  - Thông tri số 09-TT/TU ngày 17/08/2016 của Ban Thường vụ Thành

ủy, Thông tri số 05-TT/QU ngày 7/09/2016 của Ban Thường vụ Quận ủy;

- Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GD&ĐT ban hành

Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân;

 - Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ

Quy định chi tiết khoản 3 điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện QCDC ở cơ sở

tại nơi làm việc;

- Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; và

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thành phố, Quận về thực hiện QCDC ở cơ sở.

2. Tăng cường tuyên truyền các quan điểm chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ ở

trường

Tiếp tục tăng cường công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các quan điểm,

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện

QCDC cơ sở; tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức Trường THCS Độc Lập.

3. Xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở

Hiệu trưởng triển khai thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị, thực hiện

dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị. QCDC

phải cụ thể, rõ ràng, phù hợp với đặc điểm thực tế của đơn vị thể hiện đầy đủ các nội

dung như:

- 09 việc phải công khai để cán bộ, công chức, viên chức biết; 08 việc cán bộ,

công chức, viên chức tham gia ý kiến, thủ trưởng đơn vị quyết định; 05 việc cán bộ,

công chức, viên chức giám sát theo quy định.

 - Thực hiện tốt QCDC thông qua việc tổ chức lấy ý kiến từng bộ phận, phổ biến

công khai, biểu quyết trong Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức hoặc Hội nghị

4

Người lao động các nội dung liên quan đến chính sách, nội quy cơ quan, quy chế chi

tiêu nội bộ, tuyển dụng, đào tạo, quy hoạch, khen thưởng, kỷ luật...và những nội dung

liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức về quyền và nghĩa vụ để biết và

thực hiện. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trách nhiệm của

cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở; tăng cường vai trò

của Ban Chấp hành Công đoàn đối với Ban thanh tra nhân dân trong việc giám sát.

 - Phát huy vai trò của Ban Chấp hành Công đoàn trong việc giáo dục, động viên

đoàn viên lao động hăng hái thi đua dạy tốt, học tốt hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tích cực

lắng nghe, tiếp thu những tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh để có những phản ánh, đề xuất kịp thời với chính quyền.

- Thực hiện QCDC gắn với phong trào thi đua “Học tập và làm theo tấm gương

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tập trung thực hiện cải cách hành chính, công tác

tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, chấn chỉnh thái độ, tác phong của

cán bộ, công chức, viên chức khi tiếp công dân có sai sót, chậm trễ. Công khai minh

bạch các quy trình, thủ tục hành chính, trách nhiệm giải quyết công việc, thực hiện

nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo và những

kiến nghị của người dân.

Thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm

công khai quy định tại Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ

GD&ĐT ban hành Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Hiệu trưởng dự toán trực tiếp sử dụng kinh phí

ngân sách nhà nước, kinh phí khác phải thực hiện công khai cam kết của cơ sở giáo

dục về chất lượng giáo dục và công khai về chất lượng giáo dục thực tế, về điều kiện

đảm bảo chất lượng giáo dục và về thu chi tài chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Tổ Chỉ đạo theo QĐ số          /QĐ-THCSĐL ngày 6/9/2024

2. Tổ chức thực hiện

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm học 2024-

2025 của Trường THCS Độc Lập.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và thực hiện báo cáo theo quy định.

- Nhà trường tự kiểm tra và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả việc thực

hiện QCDC về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo định kỳ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm học 2024-2025 của

Trường THCS Độc Lập./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT Quận Phú Nhuận;

- Hiệu trưởng, CTCĐ, TTCM;

- Lưu: VT.

     HIỆU TRƯỞNG